ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Ханты-Мансийск                                                                                                 29 июля 2024  года
Мировой судья судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении № 5-1140-2804/2024, возбужденное по ч.3 ст.12.8 КоАП РФ в отношении Речкина Федора Александровича, ...
УСТАНОВИЛ:
Речкин Ф.А.  28.07.2024 года в 04 часов 28 минут,  в районе д.2 по ул.Анны Коньковой, в г.Ханты-Мансийск в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством ... г/н ... 186, находясь в состоянии опьянения,  будучи лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Речкин Ф.А. правом на юридическую помощь защитника не воспользовалась, вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что выпил водки после этого управлял автомобилем ... и был остановлен на улице Анны Коньковой сотрудниками ГИБДД, которые предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он согласился и находясь в  автомобиле ГИБДД прошел освидетельствование, с результатами согласился. О лишении права управления транспортными средствами он знал. Инвалидом не является.
Заслушав Речкина Ф.А., исследовав и проанализировав письменные материалы дела, суд приходит к следующему:
Согласно  п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утв. Постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения» (с изменениями и дополнениями) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения.
В силу п.2.3.2 Правил дорожного движения, утв. Постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями) водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора  и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатацией транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения  и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина Речкина Ф.А.  в совершении правонарушения подтверждается также следующими доказательствами:
- протоколом  об административном правонарушении от 28.07.2024 г.;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 28.07.2024 г., которым Речкин Ф.А. был отстранен от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения. Процедура проводилась в отсутствие понятых с использованием видеозаписи;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №86 ГП № 065996  и бумажным носителем с результатами освидетельствования, согласно которого у  Речкина Ф.А. установлено состояние алкогольного опьянения 0,34 мг/л. С результатами освидетельствования Речкин Ф.А. ознакомлен, согласен. Процедура проводилась в отсутствие понятых с использованием видеозаписи;
- свидетельством о поверке,
- рапортами инспектора ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский» от 28.07.2024 г.;
- копией постановления о назначении административного наказания от 15.04.2024 г., согласно которого Речкин Ф.А. был привлечен по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год (постановление вступило в силу 26.04.2024 г.)
- справкой начальника ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский»  ...
- объяснением Речкина Ф.А. от 28.07.2024 г.;
- реестром правонарушений;
- протоколом задержания транспортного средства от 28.07.2024 г.;
- копией водительского удостоверения Речкина Ф.А.;
- карточкой учета транспортного средства;
- видеозаписью, на которой зафиксированы момент управления Речкиным Ф.А. автомобилем, процедура отстранения от управления транспортным средством и процедура освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Таким образом,  Речкин Ф.А. управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.
Вина  Речкина Ф.А.  в совершении данного административного правонарушения, то есть в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния нашла свое подтверждение.
 Действия Речкина Ф.А.  мировой судья квалифицирует по ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, а также суд признает смягчающим обстоятельством тот факт, что Речкин Ф.А. имеет на иждивении малолетнего ребенка.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения..
Речкин Ф.А. не  относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст. 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.

Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Речкина Федора Александровича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч.3 ст.12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок  десять суток.
Срок наказания исчислять  с 12 часов 35 минут  29 июля 2024  года.
Постановление обратить к немедленному исполнению.
Исполнение поручить МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Постановление может быть обжаловано и опротестовано  в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья

                                            А.В. Худяков
...